
АДМИНИСТРАЦИЯ НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕ]Ч I 11СКОЙ Р Е С П У Б Л И К И 

366128 ЧР. Наурский район, ст.Наурская. >. I п.онтова . 37. т ел. 8(871-43) 2-24-91, факс 8(871-43) 2-22-84. 
Официальный сайт: \у\\лу.паигсЬг.ги электронный адрес: ас!гшп-паиг@таП.ги 

] 1 ОСТАНОВ ЛЕНГ[Е 

« » •• 2013 г. ЛГе ст. Наурская 

О внесении изменений в административный регламент, 
утвержденный постановлением Администрации Наурского муниципального 

района Чеченской Республики от 20 сентября 2010 года №23 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года №210 ФЗ «Об 
организации предоставлена я государственных и муниципальных услуг», 
Постановлением Правительс ! н, I Российской Федерации от 16 мая 2011 года № 373 
«О разработке и утиержд. . г: административных регламентов исполнения 
государственных функций 1 административных регламентов предоставления 
государственных услуг», Пос явлением Правительства Чеченской Республики от 
31.01.2012 года №16 «О разработке и утверждении административных регламентов 
предоставления государствен и,к услуг и исполнения государственных функций», 
Администрация Наурского м\ • 1 ципального района Чеченской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в администрс 1нный регламент, утвержденный постановлением 
администрации Наурского муниципального района Чеченской Республики от 20 
сентября 2010 года №23 «Занижение в образовательное учреждение» изменения, 
утвердив его в новой редакции > прилагается). 

2. Контроль за выпо •пнем настоящего постановления возложить на 
заместителя главы по кадр г ! и делопроизводству - управляющего делами 
администрации Наурского м\ниципального района Чеченской Республики 
М.М.Хаджиеву. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародован! I 1). 

Глава Администрации 
Наурского.муниципальн о района В.А. Кашлюнов 

Исп . С а й к о А .И . : с ' ' 



Приложение 
к постановлению Администрации 
Наурского муниципального района 
Чеченской Республики 

о т « » 2013 года № /<. 

АДМИН1П ТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
предоставления муниципальной услуги 

«Зачисление в образовательное учреждение» 
на территории Наурского муниципального района 

Чеченской Республики 

1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Предмет регулирования регламента услуги 
Административный рег ;мент по предоставлению муниципальной услуги 

"Зачисление в образовательно. учреждение" (далее - Регламент) определяет сроки 
и последовательность админ I! ! ративных процедур по зачислению граждан в 
образовательное учреждение Разработан в целях повышения требований к 
качеству и доступности пре оставления муниципальной услуги, регулирует 
общественные отношения по .редоставлению муниципальной услуги, определяет 
состав, последовательность I . роки административных процедур, требования к 
порядку их выполнения, фор 1.1 контроля за исполнением Регламента, порядок 
обжалования решений и д >к гвий (бездействий) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, его ] >лжностных лиц, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги. 

1.2. Круг заявителей 
Заявителями явл> чея родители (законные представители) 

несовершеннолетних детей, о ределяющие для получения последними общего 
образования в Учреждении. И соответствии с действующим законодательством 
заявители правомочны: 

- получать информацию о Учреждениях, правилах и условиях зачисления в 
них на обучение; 

- обращаться по своеу; выбору в Учреждение, объявившее приём на 
обучение по соответствуют] м образовательным программам, с заявлением о 
зачислении в Учреждение. 
Муниципальная услуга явля, , я общедоступной и гарантируется гражданам 
Российской Федерации незаь ьлшо от пола, расы, национальности, языка, 
происхождения, места жи; . I оства, отношения к религии, убеждений, 
принадлежности к обществе жым организациям! (объединениям), возраста, 
социального, имущественного .1 должностного положения, наличия судимости, с 
учетом состояния здоровья. 
Право на прием в Учрежде :,.: имеют все подлежащие обучению граждане, 
проживающие на данной терр ! ерии и имеющие право на получение образования 
данного уровня. 



Отсутствие регистрации по мс, у жительства (как временной, так и постоянной) не 
может быть причиной отказа и зачислении в Учреждение. 
Беженцы, вынужденные не чхеленцы, иностранные граждане, лица без 
гражданства пользуются п г,ом на получение образования наравне с 
гражданами Российской Федерации в соответствии с действующим 
законодательством. 

1.3.1. Информация о местс нахождения общеобразовательных учреждений, 
представляющих муниципальную услугу 

Адреса образовательных учре кденийразмещены в приложении №8 к данному 
регламенту 

График работы образовательных учреждений 
Понедельник - суббота с 8.00 л о 18.00. 

1.3.2. Справочные телефоны органа, предоставляющего муниципальную 
услугу 

Информация о кош т ы к телефонах образовательных учреждений 
представлена в приложении Л1 к данному регламенту. 

1.3.3. Адреса электронной п о п ы и официальных сайтов отдела образования, 
образовательных учреждс и и й, предоставляющих муниципальную услугу 

Адреса электронной почть образовательных учреждений представлены в 
приложении №8 к данному ре: илменту. 

1.3.4. Порядок получения информации заявителями по вопросам 
предоставления муниципальной услуги 

В рамках обеспечения предоставления муниципальной услуги должностные 
лица образовательных учре» екий обеспечивают информирование заявителей по 
вопросам предоставления мут > липальной услуги путем: 

- размещения сведении о предоставлении муниципальной в средствах 
массовой информации, на офи: иальном сайте общеобразовательного учреждения в 
сети Интернет; 

- консультирования граь. ;ан. 
Информацию также мо,лю получить и через портал государственных и 

муниципальных услуг (функш 11 Чеченской Республики. 

1.3.5. Порядок, форма и место размещения информации 
1.3.5.1. Информация, пр. л оставляемая гражданам о муниципальной услуге, 

является открытой и общедос * и ной. 
1.3.5.2. Информационно, обеспечение по предоставлению муниципальной 

услуги осуществляется мунини ильным образовательным учреждением. 
1.3.5.3. Для получения информации о зачислении в общеобразовательное 

учреждение заинтересованные 1 нца вправе обратиться: 
- в устной форме лично муниципальное общеобразовательное учреждение; 
™ по телефону в муницш 1. ] ьное общеобразовательное учреждение; 
- через интернет-сайты о деобразовательного учреждения. 



1.3.5.4. Если ин! омдция. полученная в муниципальном 
общеобразовательном учрежн.нии. не удовлетворяет гражданина, то гражданин 
вправе в письменном виде или стно обратиться в адрес: 

- управление образован! I ) Наурского муниципального района, 
- заместителя главы адмн шстрации Наурского муниципального района, 

курирующего систему образо • и ия 
1.3.5.5. Основными тре(л У Н И Я М И к информированию граждан являются: 
- достоверность предост л ияемой информации; 
- четкость в изложении 1 I формации; 
- полнота информации: 
- наглядность форм пред. сгавляемой информации; 
- удобство и доступность получения информации; 
- оперативность предост л пения информации. 
1.3.5.6. Информирование граждан организуется следующим образом: 
•• индивидуальное инфор' ирование; 
- публичное информиро: мне. 
1.3.5.7. Информирование проводится в форме: 
- устного информирован; и: 
•• письменного информи :•<>мания; 
- размещения информаш 1 на сайте. 
1.3.5.8. Индивидуально.1 устное информирование граждан осуществляется 

сотрудниками муниципально!- общеобразовательного учреждения при обращении 
граждан за информацией: 

- при личном обращени] I 
»по телефону. 
Сотрудник, осуществи л мдий индивидуальное устное информирование, 

должен принять все необходимые меры для дачи полного ответа на поставленные 
вопросы, а в случае необход! г ости с привлечением других специалистов. Время 
ожидания граждан при индивидуальном устном информировании не может 
превышать 30 минут. Ин 1 :видуальное устное информирование каждого 
гражданина сотрудник осущес , 1яет не более 15 минут. 

В случае если для по : отовки ответа требуется продолжительное время, 
сотрудник, осуществляющие устное информирование, может предложить 
гражданину обратиться за не <>\одимой информацией в письменном виде, через 
Интернет либо назначить др; ое удобное для гражданина время для устного 
информирования. 

Звонки от граждан по ы л росу информирования о порядке предоставления 
муниципальной услуги принимаются в соответствии с графиком работы 
(наименование образовательно! - учреждения). Разговор не должен продолжаться 
более 15 минут. 

1.3.5.9. Публичное пио менное информирование осуществляется путем 
публикации информационных сериалов в СМИ, размещения на официальном 
сайте в сети Интернет, п н е м использования информационных стендов, 
размещающихся в мунип опальном общеобразовательном учреждении. 
Информационные стенды Б I наименование образовательного учреждения), 
предоставляющем услугу, > -борудуются в доступном для получателя 
муниципальной услуги месте и * одержат следующую обязательную информацию: 

- адрес (наименование о* л зевательного учреждения), в т.ч. адрес интернет-
сайта, номера телефонов, элек > <ой почты, сотрудников школы; 



- процедуры предоставлю I и я муниципальной услуги в текстовом виде; 
- перечень документов представляемых гражданином для оформления 

зачисления в школу; 
- образец заявления о приеме в муниципальное образовательное учреждение. 
1.3.5.10. Сотрудник, о, \ ществляющий прием и консультирование (по 

телефону или лично), должен к >рректно и внимательно относиться к гражданам, не 
унижая их чести и достоинст м При информировании о порядке предоставления 
муниципальной услуги ю телефону сотрудник муниципального 
общеобразовательного учреж.,лшя, сняв трубку, должен представиться: назвать 
фамилию, имя, отчестве должность, наименование муниципального 
общеобразовательного учрежл. ния. 
В конце информирования сотр; . тик , осуществляющий прием и консультирование, 
должен кратко подвести ито1 разговора и перечислить действия, которые надо 
предпринимать (кто именно, ь е ла й что должен сделать). 

2. СТАНДАРТ ПРЕД< К ТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

2.1. Наименование муниципальной услуги. 
Муниципальная услуга «Зачие екие в образовательное учреждение». 

2.2. Наименование органа, предоставляющего услугу 
Муниципальную услуг;, предоставляют муниципальные образовательные 

учреждения, реализующие I раммы начального общего, основного общего, 
среднего (полного) общего образования и образовательные учреждения 
дополнительного образования е гей. 
При исполнении муницш ильной услуги Учреждения осуществляют 
взаимодействие с управление- образования Наурского муниципального района 
(далее - управление обра жания), которое организует и контролирует 
деятельность Учреждений > предоставлению муниципальной услуги на 
территории Наурского мунищ ильного района. 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги 
При зачислении в общеобразовательное учреждение: 
- приказ о зачисление несовершеннолетнего ребенка в муниципальное 

общеобразовательное учрежл ние и организация обучения до получения 
обязательного общего образов.! ия. 

При зачислении в муниципальное образовательное учреждение 
дополнительного образовании летей: 

- приказ о зачислении I:/совершеннолетнего ребенка в муниципальное 
образовательное учреждение и организация обучения до получения 
документа установленного об: пца или справки учреждения 
дополнительного образования ; > получении услуги в полном объеме. 

При отказе в зачислении в образовательное учреждение: 
-уведомление об отказе Б л числении в Учреж дение 

2.4. Срок пред» к гавления муниципальной услуги 



Прием заявлений о зач 1ении в первый класс, проводится Учреждением 
ежегодно с 01 апреля по 30 ав ста. 

Прием заявлений о зачж юнии во 2-11-е классы осуществляется в течение 
всего календарного года, иск: мая период государственной (итоговой) аттестации 
для обучающихся 9, 11-х лесов, кроме учащихся, обучающихся в форме 
экстерната. 
Прием заявлений о зачислс и и в 10-ый класс начинается после получения 
обучающимися аттестатов об : новном общем образовании. 

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 
возникающих в связи с предоставлением муниципальной услуги 

• Конституцией Российской Федерации (с поправками от 30.12.2008 №6-ФКЗ, от 
30.12.2008 №7-ФКЗ); 

• Конституция Чеченской Рес, I блики (23.03.2003 г.) 
• Законом Российской Федер л ни «Об образовании» от 10.07.1992 № 3266-1 (с 

изменениями и дополнения:. л от 02.02.2011 № 2-ФЗ); 
• Закон Чеченской Республик л от 30 декабря 2011 г. N 51-РЗ "О внесении 

изменений в Закон Чеченсю л Республики "Об образовании в Чеченской 
Республике"; 

• Конвенцией о правах ребе> а (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН 20.11 
1989); 

• Федеральным законом от -.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 
ребенка в Российской Феде] ши» (в редакции от 17.12.2009 № 326-ф3); 

• Федеральным законом Рос. некой Федерации от 06.10.2003 № 131-Ф3 « Об 
общих принципах орган) лции местного самоуправления в Российской 
Федерации» (в редакции ФЗ > 20.03.2011 №38-Ф3); 

• Закон Чеченской Республики от 24.05.2010 г.№11-РЗ «О местном 
самоуправлении в Чеченской I'еепублике»; 

• Федеральным законом Росч Iнекой Федерации от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обра ля граждан Российской Федерации» (в редакции 
ФЗ от 27.07. 2010 № 227-ФЗ) 

• Закон Чеченской Республик л о г 05.07.2006 г. №12-РЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан в ЧеченI кой Республике (с последующими изменениями и 
дополнениями); 

• Федеральным законом от 2 о 7.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (в 
редакции ФЗ от 23.12.2010 Л ^59-ФЗ); 

• Федеральным законом Росс г л с кой Федерации от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставлении государственных и муниципальных услуг»; 

• Федеральным законом от 2 4.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорно. и и правонарушений несовершеннолетних» (с 
изменениями от 07.02.2011 Л 1 -ФЗ); 

• Федеральным законом от : 607.2002 №115-ФЗ «О правовом положении 
иностранных граждан Россинекой Федерации» (в редакции от 20.03.2011 № 42-
ФЗ); 

• Федеральным законом от К- о2 1993 №4530-1 «О вынужденных переселенцах» 
(в редакции от 16.10.2010 Ж Г 4-ФЗ); 

• Федеральным законом от Р 12.1993 № 4528-1 «О беженцах» (в редакции от 
28.12.2010 № 417-ФЗ); 



. Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 
потребителей» (в редакш от 23.11.2009 № 261-ФЗ, с дополнениями и 
изменениями, вступившими I силу от 01.01.2010), 

. Федеральным законом от 2- 1.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов 
в Российской Федерации» (и редакции от 09.12.2010 № Э51-ФЗ); 

. постановлением Правитель», ьа Российской Федерации от 18.07.1996 № 861 «Об 
утверждении порядка вое г м ания и обучения детей-инвалидов на дому и в 
негосударственных образоь.; ельных учреждениях» (в редакции от 01.02.2005 
№49); 

. письмом МНО РСФСР от 1 11.88 г. №17-235-6 "Об индивидуальном обучении 
больных детей на дому по предметам, входящим в учебный план школы, по 
заявлению родителей и репь. и но администрации образовательного учреждения"; 

• письмом МНО РСФСР и М мастерства здравоохранения РСФСР 8-28 июня 1980 
г. №281-м-17-13-186 " П е р е 1 л ь заболеваний, по поводу которых дети нуждаются 
в индивидуальных занятия", ьа дому и освобождаются от посещения массовой 
школы"; 

• типовым Положением об общеобразовательном учреждении, утвержденным 
постановлением Правитель., ш Российской Федерации от 19.03.2001 № 196 (в 
редакции от 10.03.2009 № 2 ! •> >: 

• приказом Министерства образования Российской Федерации от 09.03.2004 № 
1312 «Об утверждении фел /рального базисного учебного плана и примерных 
учебных планов для обр а звательных учреждений Российской Федерации, 
реализующих программы о» л .его образования»; 

• постановлением Главного [ оеударственного санитарного врача Российской 
Федерации от 29.12.2010 № 189 об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 
«Санитарно-эпидемиологи1 : :кие требования к условиям и организации обучения 
в общеобразовательных учрл кдениях»; 

• приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 03.07.2000 
№ 241 «Об утверждении Медицинской карты ребенка для образовательных 
учреждений». 

• Устав Наурского мунициги аюго района Чеченской Республики; 
• Постановления администра ни Наурского муниципального района Чеченской 

Республики №40 от 10.07.2Г 2 года; 
• уставами и локальными акт а ш Учреждений и иными правовыми актами. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимый для 
предос I авления муниципальной услуги 

а) для зачисления ребенка в I класс: 
• копия свидетельства о рожд, л и ребёнка; 
• медицинская карта ребень или справка с медицинским заключением о 
возможности обучения в школа 
• личное дело (при перех. л в течение учебного года) через запрос в 
образовательное учреждение, ;. с ранее обучался поступающий; 
б) для зачисления ребенка во 2 9, 11 классы: 
• копия свидетельства о рожд. л и ребёнка; 
• медицинская карта или меди шнекие документы через запрос в образовательное 
учреждение, где ранее обучал с поступающий; 



. личное дело с годовым, отметками, заверенное печатью предыдущего 
образовательного учреждения срез запрос в образовательное учреждение, где 
ранее обучался поступающих!: 
. выписка текущих отметок ю всем изучавшимся предметам в предыдущем 
образовательном учреждении, сверенная печатью этого учреждения (при переходе 
в течение учебного года) чер', * запрос в образовательное учреждение, где ранее 
обучался поступающий; 
• аттестат об основном общем образовании (при приеме в 11 класс), 
в) для зачисления ребенка в I) класс: 
• заявление родителей (законных представителей) или личное заявление 
совершеннолетнего поступаю \ о; 
. аттестат об основном общем образовании; 
• медицинская карта поступа < л 1его;. 
• личное дело (при переходе л начале или в течение учебного года) через запрос в 
образовательное учреждение, с ранее обучался поступающий; 
• выписка текущих отметок л о всем изучавшимся предметам в предыдущем 
образовательном учреждении аверенная печатью этого учреждения (при переходе 
в течение учебного года) чер>.. > запрос в образовательное учреждение, где ранее 
обучался поступающий; 
При обращении в Учрежденп. оанее обучавшегося по какой-либо форме общего 
образования, но не имеющел> личного дела или ведомости текущих отметок, 
зачисление осуществляется : итогам аттестации, проведенной специалистами 
Учреждения, в целях определи ня уровня имеющегося образования. 

г) для зачисления ребенкл и образовательное учреждение дополнительного 
образования детей: 

- заявление (приложен к № 1) о приеме в муниципальное образовательное 
учреждение дополнительного * "фазования детей; 

- сведения о родителях явителя, 
2.6.2. Прием детей из . ней беженцев и вынужденных переселенцев, при 

наличии документов подтвс) ь дающих их статус, может осуществляться на 
основании записи детей в п.л порте родителей (законных представителей) и их 
письменного заявления с укал, : л нем фактического проживания без учета наличия 
или отсутствия регистрационн л документов о регистрации по месту проживания. 

2.6.3. Иностранные грал пне пользуются правом на получение образования 
наравне с гражданами Россиж I о й Федерации. 

2.6.4.Перечень докумен ! ч«, необходимых для исполнения муниципальной 
услуги, можно получить у дол I постного лица Учреждения, на сайте учреждения. 

2.6.5. При приеме Учреждение заявитель предъявляет паспорт, 
свидетельство о рождении бенка для подтверждения данных, указанных в 
заявлении. 

2.6.6. Требовать от заяв ; слей документы, не предусмотренные пунктом 2.6 
Регламента, не допускается. 

2.6.7. Заявление о зачис лши в Учреждение должно содержать: 
- наименование Учрежде ня, И.О.Ф. руководителя Учреждения; 
- фамилию, имя, отчество заявителя; 
•• домашний адрес, в том и еле адрес электронной почты заявителя; 
- контактный телефон за; , л геля; 
•• сведения о ребенке (фал шя, имя, отчество, дата рождения, класс) 
- сведения о родителях ( . ллия, имя, отчество); 



- подпись, дату; 
- согласие на обрабо I и хранение персональных данных заявителя и 

данных его ребенка. 
2.6.8.3аявление о зачислении в Учреждение заполняется согласно 

приложению 2. 
2.6.9. Заявления о зачис ении в Учреждение могут быть заполнены от руки, 

посредством электронных гк I л ающих устройств. Заявления о зачислении в 
Учреждение формируются в ел лиственном экземпляре-подлиннике. 

2.6.10.Датой обращения : вляется день регистрации заявления о зачислении в 
Учреждение должностным ли >м Учреждения. 

2.6.11.Документы должп быть заполнены на русском языке, либо иметь 
перевод на русском языке, оф< ч \пенный надлежащим образом. 

2.6.12.Документы долл ил быть надлежащим образом оформлены и 
содержать все установленные я них реквизиты. 

2.6.13.Документы не <лжны иметь серьезных повреждений, наличие 
которых не позволяет одно л ачно истолковать их содержание, в документах 
фамилии, имена, отчества дол,:., лы быть указаны полностью. 

2.6.14.Бланки заявлен! о зачислении в Учреждение должны быть 
отпечатаны четким шрифтом. 1 троки, требующие заполнения, должны содержать 
достаточно места для написан 1 текста. 

2.6.15.3аявитель вправ. предоставить дополнительную информацию в 
печатной, электронной или рукописной форме, необходимую для получения 
муниципальной услуги. 

2.6.16.На каждого учат тося, принятого в Учреждение, ранее нигде не 
обучавшегося, заводится личнп цело, в котором хранятся все документы. 

2.7. Исчерпывающий перси нь оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги 

Основания для отказа т приеме документов для предоставления услуги 
отсутствуют. При отсутствии п ного пакета надлежаще оформленных документов, 
необходимого для предоставления услуги, общеобразовательное учреждение 
самостоятельно оформляет з,. росы в образовательное учреждение, в котором 
обучался поступающий ранее , я истребования недостающих документов. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 
предоставлении муниципальной услуги 

2.8.1. Основанием для отка, & предоставлении услуги является отсутствие 
свободных мест в общеобразоь, • льном учреждении. 

2.8.2. Отсутствие прав;. \ заявителя на получение услуги (наличие у 
заявителя медицинских или в растных противопоказаний к освоению основных 
общеобразовательных програм соответствующих уровня и направленности). 

2.9. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги 

Ус шуги, необходимые и о С ч ;л тельные для предоставления данной услуги, 
отсутствуют. 



2.10. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или 
иной платы, взимаемо м предоставление муниципальной услуги 

Предоставление муниципала и! услуги государственной пошлиной или иной 
платой не облагается. 

2.11. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, 
которые являются необхч шмыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги, включая информацию о методике расчета такой 

платы. 
Предоставление муниципалы < л услуги осуществляется бесплатно. 

2.12. Максимальный с| ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги 
Максимальное время ожил пя в очереди при подаче заявления о зачислении в 

Учреждение и документов не олжно превышать 30 минут. 
Максимальное время ожидан > • в очереди для получения консультации не должно 
превышать 30 минут. 
Максимальное время ожидан.м в очереди на прием к руководителю Учреждения 
по предварительной записи - I е более 30 минут. 

2.13. Срок и порядок ре» пс грации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной ус 1>ти, в том числе в электронной форме. 

Запрос заявителя (получателя мри предоставлении муниципальной услуги должен 
быть зарегистрирован в течен ле 30 мин с момента его подачи. 

2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется 
VI \ ниципальная услуга. 

2.14.1. Помещение Учр . имения должно быть оборудовано противопожарной 
системой и средствами пожа о тушения, системой оповещения о возникновении 
чрезвычайной ситуации; меси , в которых исполняется муниципальная услуга, 
должны соответствовать Сан11 61. 

2.14.2. Вход и выхол из помещений оборудуются соответствующими 
указателями. 

2.14.3. Помещения, в к<. орых исполняется муниципальная услуга, должны 
содержать информационны. стенды, организованные в соответствии с 
требованиями Регламента. 

2.14.4. Информационн стенды в Учреждениях, предоставляющих услугу, 
оборудуются в доступном дл> олучателя муниципальной услуги месте и содержат 
следующую обязательную инл ^рмацию: 
- копия лицензии Учрежденш I приложение к ней; 
- административный регл.; тент по исполнению муниципальной услуги 
«Зачисление в образовательно. учреждение» (далее - Регламент); 
- сведения о перечне исполняемых муниципальных услуг; 
- перечень платных дополните ьных образовательных услуг с указанием тарифов; 
- перечень оснований для отка 1 в исполнении муниципальной услуги; 
- перечень органов администрл ши, организаций, в которые необходимо обратиться 
гражданам; 



- порядок обжалования дей, •. ш (бездействий) и решений, осуществляемых 
(принятых) в ходе исполнения у ниципальной услуги; 
- блок-схема, наглядно отог лажающая последовательность прохождения всех 
административных процедур; 
- почтовый адрес, в т.ч. адр. Интернет-сайта, номера телефонов, электронной 
почты Учреждения, управлени образования; 
- годовой график работы Учре I 1ения; 
- режим работы Учреждения: 
- график приема граждан в Уч еждении, управлении образования; 
- перечень документов, кото че заявитель должен представить для исполнения 
муниципальной услуги; 
- образцы заявлений о приеме и Учреждение; 
- необходимая оперативная ин ; армация об исполнении муниципальной услуги. 

2.14.5. При изменение условий и порядка исполнения муниципальной 
услуги, информация об изме ениях должна быть выделена цветом и пометкой 
«Важно». 

2.14.6. Информационны, стенды, содержащие информацию о процедуре 
исполнения муниципальной у>, \ ги, размещаются при входе в Учреждение. 

2.14.7. Информационна стенды должны быть максимально заметны, 
хорошо просматриваемы и фу ; тональны. 

2.14.8.Места ожидания >лжны соответствовать комфортным условиям для 
заявителей и оптимальным ус. л иням работы. 

2.14.9. Места ожидана в очереди на представление или получение 
документов могут быть обору мланы стульями, кресельными секциями, скамьями. 
Количество мест ожидания мределяется исходя из фактической нагрузки и 
возможностей для их размеше! ш в здании. 

2.14.10. Здание Учрежук шя должно быть оборудовано отдельным входом 
для свободного доступа заяылелей в помещение. Центральный вход в здание 
должен быть оборудован инфо: лационной вывеской Учреждения. 

2.14.11. Места инфор \ ирования, предназначенные для ознакомления 
заявителей с информационные материалами, оборудуются: 
- информационными стендами 
- стульями; 
- образцами заполнения до куль. I ов. 

2.14.12. Помещения, в к. о р ы х исполняется муниципальная услуга, должны 
содержать места для сидения. 

2.14.13. Прием заявителе осуществляется в специально выделенных для 
этих целей помещениях, >борудованных информационными табличками 
(вывесками) с указанием: 'мера кабинета; фамилии, имени, отчества и 
должностного лица Учрежден; : времени работы. 

2.14.14. Рабочее месте должностного лица Учреждения должно быть 
оборудовано персональным ко - 1ьютером с возможностью доступа к необходимым 
информационным базам даннь - печатающим и копирующим устройствам. 

2.14.15. При организаа л рабочих мест должна быть предусмотрена 
возможность свободного вх ,а и выхода посетителей из помещения при 
необходимости. 

2.15. Показатели дост} I ности и качества муниципальной услуги 



2.15.1. Показателем качс 
совокупность количественных 
учитывать, контролировать 1 

государственной услуги. 
2.15.2.Показателемдост\ 

порядка и правил предоставлен 
- наличие административного 1 
- наличие информации об ока 
информации, общедоступных 
образовательных учреждений 

2.15.3. Показателями 
являются: 

- степень удовлетворень. 
муниципальной услуги; 

- соответствие предоста , 
настоящего административно! 

- соблюдение сроков прс 
- количество обоснован!п 
- регистрация, учет и ан,, 

образовательных учреждения 
- простота и ясность 

документов; 
- культура обслуживание 
- условия доступа к тер 

инвалидов; 
- качество результатов т| 

2.16. Иные требования 
2.16.1. Предостав 

многофункциональных центра 
муниципальных услуг не пре;;: 

2.16.2. Предостав 
том числе взаимодействие ор1, 
органов, предоставляющих го. 
предоставлении муниципальн >! 
государственных и муниципа. 
информационных систем, вкль 
информационные системы, со. 
коммуникационную инфрастр. 

2.16.3. Обращение за> 
предоставление муниципальн и 
электронных документов, по. 
требованиями Федерального 
подписи» и статей 21.1 и 21.2 
организации предоставления го 

Заявитель имеет прав* 
необходимые для предостав 
электронных носителей и и 
общего пользования, включая 

ва и доступности муниципальной услуги 
качественных параметров, позволяющая 
оценивать процесс и результат предо 

является 
измерять, 
ставления 

1<)сти является информационная открытость 
1Я государственной услуги: 
тламента предоставления муниципальной услуги; 
и ни муниципальной услуги в средствах массовой 
остах, на стендах в управлении образования и 

лчества предоставления муниципальной услуги 

. I и граждан качеством и доступностью 

яемой муниципальной услуги требования^! 
регламента; 

оставления муниципальной услуги; 
жалоб; 

из жалоб и обращений в управление обжалования и 

изложения информационных и инструктивных 
вежливость); 
н ориям, зданиям и помещениям, в том числе для 

да сотрудников (профессиональное мастерство). 

к предоставлению муниципальной ус Луги 
ние муниципальной услуги в 
предоставления государственных и 

•мотрено. 
ние муниципальной услуги в электронной форме, в 
ю в, предоставляющих муниципальные услуги, 
дарственные услуги, организаций, участвующих в 
\ > слуг или организующих предоставленм 
ных услуг, и заявителей, осуществляется! ^а базе 
ыя государственные и муниципальные 
лвляющие информационно-технологичес! 

пеля за получением муниципальной 
| услуги могут осуществляться с испо 
и санных электронной подписью в соответствии с 
н>она от 06.04.2011 № 63-Ф3 «Об электронной 
•Федерального закона от 27.07.2010 № Ц 
;у дарственных и муниципальных услуг» 

представить заявление и иные 
ния муниципальной услуги, с использованием 

и I информационно-телекоммуникационных сетей 
О: Интернет: 

ую и 

услуги и 
льзованием 

0-ФЗ «Об 

документы, 



- лично или через законного >едставителя при посещении органа или 
организации; 
- посредством Единого пылала государственных и муниципальных услуг 
(функций) Чеченской Респуб. ели (без использования электронных носителей); 
- иным способом, позволяю п. 1 \ 1 передать в электронном виде заявления и иные 
документы. 

3. СОСТАВ, ПОСЛЕД<) 
АДМИШ 

Предоставление муниципа. 
административные процедур!; 

3.1. Выбор Учреждении 
3.1.1. Основанием для 1 

обращение в Учреждение. 
3.1.2. Родители (закс > 

илисовершеннолетние граж,. 
получения образования, одн.. 
образовательных программ 
предусмотренных уставом Учу 

3.1.3. Процедура заканч. 

3.2. Приём заявления 
Учреждение. 

3.2.1. Основанием для I 
представление заявления о зам 

3.2.2. Ответственность 
Учреждение и документов и 
приказом руководителя Учреа 

3.2.3. Должностным л 
граждан заявлений о зачисле! 
зачисления в Учреждение в со< 

3.2.4. Общий максима 
Учреждение и документе 
несовершеннолетних не може 

3.2.5. Процедура закат 
зачислении в Учреждение и дп 
зачислении в Учреждение. 

3.3. Регистрация за и 
3.3.1. Основанием для р, 

документов является их преде 
3.3.2. Заявление о зачис 

заявителями, регистрируются 1 
3.3.3. Общий максимал . 

Учреждение и документов не м 
3.3.4. Процедура за*. 

следующую информацию: вхо 
перечень представленных ; 
подписью должностного лиц; 

I СТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ В Ы П О Л Ш 
«С ТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР 
1:0 И услуги включает в себя следующие 

ния 

л чала исполнения муниципальной услу|г]д является 

ы е представители) несовершеннолетних детей 
ле имеют право выбирать Учреждения, формы 
о не могут настаивать на реализации, к; 

услуг. форм получения 
кдения. 

иется выбором Учреждения. 

:аких-либо 
образования, не 

н документов заявителя для зачисления в 

ачала исполнения муниципальной услуги является 
е е н и и в выбранное Учреждение. 

прием и регистрацию заявления о за!чйслении в 
се г должностное лицо Учреждения, Назначенное 
А ния (далее - должностное лицо), 
юм Учреждения лично производится; прием от 
ш в Учреждение и документов, необходимых для 
ветствии с настоящим Регламентом, 
.ный срок приема заявлений о зачислении в 

от родителей (законных представителей) 
февышать 30 минут. 
л.лется представлением заявителем зр.ълепия о 

1 \ ментов, необходимых для рассмотрения вопроса о 

вления и представленных документов,. 
истрапии заявления о зачислении в Учреждение и 
. :ение в Учреждение. 

..'нии в Учреждение и документы, представленные 
1 у риале обращений граждан. ! 
л,1 й срок регистрации заявления о з аселении в 
жет превышать 30 минут. | 

: <чивается выдачей документа, содержащего 
шнй номер заявления о зачислении в Учреждение; 
•• мен юз с отметкой получения, зазеренный 

реждения и печатью Учреждения; сведения о 



сроках уведомления о за к.лении в 
Учреждения для получения и I формации. 

Учреждение; контактные! 

3.4. Рассмотрение заявлен и но зачислении в Учреждение и представленных 

3.4.1. Основанием для р. 
представленных документе I 
Учреждении заявление о зачи 

3.4.2. Рассмотрение пр 
представленных документов 
день обращения. 

3.4.3. Процедура закс 
зачислении) в Учреждение. 

3.5. Решение о зачис. I 
3.5.1. Основанием для р 

Учреждение является соотвеч. 
3.5.2. Ответственным 

руководитель Учреждения 
руководителя. 

3.5.3. По результатам 
принимает решение о за1 о 
накладывает на заявлении соо 

3.5.4. Основанием для г:; 
- неполный комплек 

муниципальной услуги; 
- документы не соотвеп 
- обращение в Учреж 

представителем) несовершенн 
- отзыв заявления заяви! 
3.5.5. Процедура заканч 11 

при личном обращении устш 
заявителя - в письменном ви; ; 

документов. 
.смотрения заявления о зачислении в У^р 

заявителем является зарегистрируй 
1ении в Учреждение и документы, 

пятого заявления о зачислении в Учр> 
[роизводится должностным лицом Уч|р 

•швается решением о зачислении 

ении (отказе в зачислении) в Учреждение. 
пения вопроса о зачислении (отказе в за!1 

вне документов, требованиям п.2.6. Рег^ 
:л оказание муниципальной услуга 

1 ли должностное лицо, назначенное 

телефоны 

еждение и 
анные в 

ёждение и 
•рждения в 

отказе в 

ислении)в 
Змента. 

является 
приказом 

рассмотрения руководитель (должностное лицо) 
елении (отказе в зачислении) в Учреждение, 

гствующую резолюцию, 
оетановления предоставления услуги является: 
документов, необходимых для предоставления 

ьуют требованиям; 
чие лица, не являющегося родителем) (законным 
летнего 
л ем. 
лается уведомлением заявителя о принятом решении 

ибо посредством электронной почты, що запросу 

3.6. Уведомление заявителя 
3.6.1. Основанием дл> 

зачислении) в Учреждение яв : 
3.6.2. Процедура закан 

о зачислении (приложение2) 
Учреждение, - уведомление 
(приложение 4). 

{ачислении (отказе в зачислении) в Уч 
•уведомления заявителя о зачислении 
. ея решение руководителя (должности»: 
мается выдачей заявителю справки-подт: 
У чреждение или, в случае отказа в зе/ 

которое должно содержать причщ: 

3.7. Подготовка прикл за о зачислении учащихся в Учреждеш е 
3.7.1. Основанием дл5 подготовки приказа о зачислении 

Учреждение является резолю л руководителя (должностного лица) о з 
учащихся в Учреждение. 

зеждение. 
(отказе в 

лица), 
•рерждения 

слении в 
отказа 

го 

чи 
ну 

ащихся в 
ачислении 



3.7.2. Приказ на зачис 
позднее 30 августа каждого 
учебного и календарного го 
пакета документов согласно т 

3.7.3. На каждого 
общеобразовательное учрежд. 
аналогичное Учреждение, з. 
документы. 

3.7.4. Руководитель (д. 
(законных представителей) г 
лицензией на право осуществ ; 
о государственной аккредита 
в Учреждении, и другими 
образовательного процесса, и 
содержанием образовательно 
заключить договор с заяви 
обучения, права и обязанностг 

мше учащихся 1-х и 10-х классов оформляется не 
да. Зачисление учащихся, прибывших в течение 

. осуществляется в день представления полного 
•бованиям п.2.6. Регламента. 
ражданина, принятого в муниципальное 
ае, ранее нигде не обучавшегося, не посещавшего 
одится личное дело, в котором хранятся все 

Учр 
•ажностное лицо) обязан ознакомить 
совершеннолетних детей с уставом 
•ния образовательной деятельности, свиде 
>1, образовательными программами, реал: 
документами, регламентирующими ор: 
ивами и обязанностями обучающихся; 
> процесса, с режимом работы Учре: 
лем, предусматривающий вопросы 
: орон (приложение 7). 

орг 

Блок-схемы предоставлен и я 
приложении 5,6 

муниципальной услуги приводится в 

4. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ 

4.1. Текущий контроль 
определенных администра; 
муниципальной услуги, и пр 
образования, образовательн < 
управления образования. 

4.2. Должностное ли 
учреждения, ответственные 
несут персональную ответе!! 
проведенного консультирован. 

4.3. Должностное ли 
учреждения, ответственное за 
ответственность за полноту се 
соблюдение требований к док} 

4.4. Должностные ли 
учреждения, ответственные 
персональную ответственное! 
рассмотрению, контроль собль 

4.5. Персональная о 
образования, образовательна 
инструкции в соответствии с т 

4.6. Текущий контроль 
управления образования прс 
лицами положений настоящей 
правовых актов Российской Фа 

4.7. Периодичность осуи 
6 месяцев. 

юдителеи 
эеждения, 
тельством 
изуемыми 

Ганизацию 
ходом и 

ждения и 
анизации 

*А ИСПОЛНЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
УСЛУГИ 

над соблюдением последовательности 
! вными процедзфами по предо 
ьятием решений должностным лицом 
о учреждения осуществляется нач 

уд 

управления образования, образовательного 
консультирование и информирование 

действии, 
фтавлению 

равления 
альником 

граждан, 
дшость за полноту, грамотность и доступность 

управления образования, образовательного 
ч>р и подготовку документов, несёт персональную 
ранных документов, правильность их оформления, 
•ситам. 

управления образования, образовательного 
прием и рассмотрение документов несут 

приему и 
;л 
;а правильность выполнения процедур по 
а кия требований к составу документов, 
умственность должностных лиц управления 

учреждений закрепляется в должностной 
оованиями законодательства, 
осуществляется путем проведения начальником 

дрок соблюдения и исполнения должностными 
дминисгративного регламента, иных нормативных 
:рации, Чеченской Республики. 
. I вления текущего контроля составляет один раз в 



4.8.Контроль за полнс 
услуги включает в себя прове 
прав заявителей, рассмотрен 
подготовку ответов на обра! 
действия (бездействие) должна1 

4.9. По результатам пр< 
установленном порядке, в сл\ 
отдела образования, руковод. 
привлечение виновных лиц к 
Российской Федерации. 

4.10. Проверки полнот!; 
осуществляются на осноь 
администрации района. 

4.11. Проверки могут 
полугодовых или годовых п. , 
рассматриваться все вопрос! 
услуги, (комплексные провер 
Проверка также может прово; 

4.12. Для проведения 
муниципальной услуги форм ж 

4.13. Результаты деяте. 1 
которой отмечаются выявлен!: 

4.14. Результаты провер: 
услуги доводятся до заявите 
устно в ходе личного приема. 

4.15. Результаты провер 
услуги доводятся до организа! 

4.16. По результатам пр-
прав заявителей (законны -
виновных лиц к ответственно' 
Федерации. 

п- и качеством предоставления муниципальной 
ение проверок, выявление и устранение нарушений 
0 принятие в пределах компетенции решений и 
пия заявителей, содержащие жалобы на решения, 

пых лиц. 
еденных проверок, оформленных документально в 
.о выявления нарушений прав заявителей начальник 
ель образовательного учреждения осуществляет 
ветственности в соответствии с законодательством 

и качества предоставления муниципальной услуги 
1 и и изданных главой района распоряжений 

~>ыть плановыми (осуществляться на основании 
лов работы) и внеплановыми. При проверке могут 
. связанные с предоставлением муниципальной 
| или отдельные вопросы (тематические проверки). 
1 ься по конкретному обращению заявителя, 
проверки полноты и качества предоставления 
. е гся комиссия. 
• мости комиссии оформляются в виде справки, в 
с недостатки и предложения по их устранению. 
1 нарушений в ходе предоставления муниципальной 
п в письменной форме или с согласия заявителя 

нарушений в ходе предоставления муниципальной 
н в письменной форме. 
веденных проверок в случае выявления нарушений 

представителей) осуществляется привлечение 
I в соответствии с законодательством Российской 

5. ДОСУДЕБНЫЙ (15111 С 
РЕШЕНИЙ 11 

5.1. Заявители имеют 
должностного лица, а таг 
муниципальной услуги: 

- в несудебном поряд 
заместителю главы администр 

5.2. Жалоба в пись 
информацию: 

- фамилия, имя, отчестве 
- почтовый адрес места 

ответ; 
- наименование органа, с > 

(или) фамилия, имя, отчеств 
решение, действие (бездейств! 

- существо обжалуемого 
5.3. Дополнительно мог\ 

УДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ 
ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) 
|раво на обжалование действий (бездействия) 
е принимаемого им решения при оказании 

путем обращения в порядке подчине 
ли района, к главе района; 
иной форме должна содержать сл 

нности к 

е дующую 

аявителя; 
кительства, по которому должен быть направлен 

цествляющего оказание муниципальной услуги, и 
должностного лица (при наличии информации), 
к о т о р о г о обжалуется; 

петвия (бездействия) и решения, 
" л . г г ь указаны: 



- причины несогласия с > 
- обстоятельства, на ос 

считает, что нарушены его 
препятствия к их реализации 
требования об отмене решена 
решения; 

- иные сведения, которг 
- копии документов, по.! 
5.4. Жалоба подписыв, 

жалобе могут быть приложен 
жалобе обстоятельства. В 
прилагаемых к ней документе > 

5.5.Если документы, г 
жалобы, отсутствуют или на 
услуги в пятидневный срок 
телефонной или факсимильь 
рассмотрение жалобы и пр 
доводов, в подтверждение ко 

5.6. Поступившая к 
установленном порядке. 

5.7. Должностные лица: 
- обеспечивают объект; 

обращения, в случае необход. 1 
или его законного представит. 

- вправе запрашивать н а 
материалы в других органах, 
предварительного следствия; 

- по результатам рассм 
восстановление или защиту 
заявителя, дают письменный с 

5.8. Рассмотрение жала 
соответствии с установленн , 
района правилами документов 

5.9.Письменная жалоба, 
в течение 30 дней со дня регш 

5.10. В случае если тек^ 
не дается, о чем сообщается за 
почтовый адрес поддаются пр 

5.11.В случае если в ж. 
давались письменные ответь 
жалобами, и при этом в жало 
должностное лицо адмиш 
безосновательности очередно! 
данному вопросу. О принятом 
услуги, направивший жалобу. 

5.12. Ответ на жалобу п< 
администрации района. 

5.13. Если в результате 
должностным лицом, рассд 

; жалуемым действием (бездействием) и решением; 
ддшии которых получатель муниципальной услуги 
нрава, свободы и законные интересы:, созданы 
и оо незаконно возложена какая-либо обязанность, 
. о признании незаконным действия (бездействия) и 

автор обращения считает необходимым 
верждающих изложенные в жалобе довод]ь 
•гея подавшим ее заявителем и ставитс. 
копии документов, подтверждающих изл 
гаком случае в жалобе приводится 

ающие существенное значение для рас 
приложены к жалобе, получатель муни 
а.домляется (письменно, с использованием средств 
и связи либо по электронной почте) о том, что 
:ягие решения будут осуществляться 
лых документы не представлены, 
юлжностному лицу жалоба регистрируется 

фобщить; 
,1. 
я дата. К 

К>женные в 
перечень 

смотрения 
ципальной 

зное, всестороннее и своевременное рас 
юсти - с участием заявителя, направивше 

без учета 

в 

смотрение 
•о жалобу, 

>бхс>димые для рассмотрения жалобы документы и 
а исключением судов, органов дознания и органов 

рения жалобы принимают меры, направленные на 
аэушенных прав, свобод и законных интересов 
зет по существу поставленных в жалобе вопросов, 
ы и подготовка ответа по ней осуществляется в 
ли в администрации Наурского муниципального 
дрота. 
вступившая к должностному лицу, рассматривается 
лации жалобы, 
жалобы не поддается прочтению, ответ ча жалобу 

ьителю, направившему жалобу, если его фамилия и 
гению. 
обе содержится вопрос, на который многократно 
по существу в связи с ранее направляемыми 
не приводятся новые доводы или обстоятельства, 

: рации района вправе принять решение о 
1 алобы и прекращении переписки с заявителем по 
пешении уведомляется получатель муниципальной 

пмсывается главой района или заместителем главы 

л есмотрения жалоба признана обоснованной, то 
'-••тающим жалобу, принимается решение о 



привлечении к ответственное в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации до л. постного лица, ответственного за действие 
(бездействие) и решения, осуществляемые (принятые) в ходе оказания 
муниципальной услуги на основании Административного регламента и повлекшие 
за собой жалобу. 

5.14. Обращения счп аются разрешенными, если рассмотрены все 
поставленные в них вопроси приняты необходимые меры и даны письменные 
ответы. 



Приложение 1 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
«Зачисление в образовательное учреждение» 

Директору_ 

(на* I ование учреждения) 

(Ф.И.О. руков( 1 „•: я) 

(И .О.фамилия .1 геля, (законного представителя) 

проживают ' ого) по адресу: 

Телефон: 
Адрес элекг] I мой почты: 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

Прошу Вас принять 
(фамилия , им; ;1 ество, дата рождения) 

в класс 
(наименование учреждения) 

Сведения о родителях (законных п \ ютавителях): 

Фамилия, имя, отчество 

Место работы, должность, рабочий : юфон 

С Уставом, лицензией, со свидетел ю>м о государственной аккредитации, основными 
образовательными программами, ре иментирующими организацию образовательного процесса 
ознакомлен (а). 
Даю согласие для использования т ; пн&гьных данных и данных моего ребенка, содержащихся в 
настоящем заявлении и предоставл' I ых мною документах. 

Подпись 

« » 20 



СПРАВКА-ПОДТВЕРЖДЕНИЕ 

Дана 
(Фамилия, имя, отчество) 

Дата рождения 

В том, что он (она) зачислен(а)в 

на 

к административному 
предоставления муниципал^ 

«Зачисление в образовательное 

Приложение 2 
регламенту 

ой услуги 
еждение» 

чласс 
(наименование учреждения) 

форму обучения. 

Справка дана для представления п< 1 осту требования. 

Руководитель учреждения И. О. Фамилия 

М.П. 



Приложение 3 

Административному Регламенту 
по предоставлению муниципальной услуги 
«Зачисление в образовательное учреждение» 

Директо му ниципального образовательного | 
учреждения дополнительного обре; > иния детей ; 

(наименование учреждения) 

(Ф.И.О. директора) 

Фамилия 
Имя 
Отчество 

1Я (законного представителя) 

Село 
Место р« гистрации: 

Район 
Улица 

Телефон 

5 А Я В I I. Н И Е 

Прошу принять моего ребенка (сьп .1 г:>чь) 
(фамилия, имя, отчество) 

(дата рождени . ! . т о проживания) 

в объединение 

С Уставом, лицензией на п р а ведения образовательной деятельности, со 
свидетельством о государственной ; кредитации образовательного учреждения, основными 
образовательного программами, и л ! ими документами, регламентирующими организацию 
образовательного процесса ознаком н а). 

(подпись) 
« » 200 года 



к Административному 
по предоставлению муницип 

«Зачисление в образовательное 

уложение 4 
егламенту 
ой услуги 

реждение» 

Уведомление 
заявителю об отка л г предоставлении муниципальной услугЦ 

Уважаемая (-ьп 

Уведомляем Вас о том, что 
(Ф.И.О. заявителя) 

(название учреждения) 

не может предоставить Вам м\ I щипальную услугу в связи с 

(указать причину отказа: неправи • оформлены документы и др.) 

в соответствии с Вашим заяв. . ! !ем от 
(дата подачи заявления) 

Дата 

(должность специалиста (подпись специали гга) 



Пр 
к Административному 

по предоставлению муниципал] 
«Зачисление в образовательное 

Блок - схема 

уч 

Мюжение 5 
регламенту 

юй услуги 
реждение» 

общей структуры последи вл гельности административных деист 
исполнении муниципальной услуги « Зачисление в образовать 

учреждение» 

Начало 

I 
Выбор 

(законы,* 
последуй 

зачп, 

•1 |>сждения родителями 
редставителями) для 

ии подачи заявления на 
иния в него ребенка 

т 

ИИ при 
.йьное 

Подача }; я 
учрежден 1н 

Критерием 
заявлен! 

документов, 
требовани 

. ения в ооразовательное 
I и I установленной форме -
ш Iсинение 3, 4) 

шпития решения о приеме 
и вляется соответствие 

111.. I ста в л е н ных за я в ител ем 
1 настоящего регламента 

1 
В случае принятия полил, 

образовательное учреждение Заявг 
документов с указанием их перечня. 11 
заявителя с уставом школы лицензи 
свидетельством о государственной 
реализуемыми общеобразовате.им 
регламентирующими организацию п 
класс производится не позднее 30 ; и 
Заявителя, за исключением периода I 
9,11 (12) классах. 

I ельного решения о зачислении ребенка в 
и ) выдается контрольный талон о получении 

ш (том администрация школы обязана ознакомить 
( на право ведения образовательной деятельности, 

и ккредитации, образовательными программами, 
. и учреждением, и другими документами, 
>) .1 зевательного процесса. Зачисление ребенка в 1 
\ 1а,|в последующие классы - в день обращения 
к'недетши государственной (итоговой) аттестации в 

Непосреде 11 снное предоставление услуги 



к Административному 
по предоставлению муниципал 

«Зачисление в образовательное 

общей структуры послед* 
исполнении 

уч 

Блок схема 

•ум иислсд) гельпости административных действий при 
муниципальной услуги « Зачисление в образовательное 

учреждение» 

Приложение 6 
I регламенту 

$|юй услуги 
.эеждение» 

Начало 

Выбор I рождения родителями 
(законны» и представителями) для 
послед\ < ни подачи заявления на 

зачиг н иия в него ребенка 

Подача зи> кпия в образовательное 
учреждение I 1п шительного образования 

детей (по уста г ь ленной форме - приложение 
4) 

Критерием п шнятня решения о приеме 
заявлен и является соответствие 

документов I рс ставленных заявителем 
требован! н I настоящего регламента 

: = - г - — ' 
В случае принятия по.ш .тельного решения о зачислении ребенка в 

образовательное учреждение допо. и I и.>льного образования детей заявителю выдается 
контрольный талон о получении к\ментов с указанием их перечня. При этом 
администрация образовательного \1 ч ,ктения обязана ознакомить заявителя с уставом, 
лицензией на право ведения > раювательной деятельности, свидетельством о 
государственной аккредитации, » I»мнительными образовательными программами, 
реализуемыми образовательш I * учреждением, и другими документами, 
регламентирующими организацию I рл «звательного процесса. 

Непосредс I иное предоставление услуги 



Договор осотрудни 
рь 

Образовательное учреждение _ 

стороны и 
с другой стороны заключили на> 

I. Образовательное учре» . 
1.1. Создает благоприятные . 
эмоционального и физического 
развития его способностей. I 
обучающегося. 
1.2. Несет ответственность < 
образовательного процесса, 
гигиенических норм, правил и 
1.3. Гарантирует усвоение знаа 
образовательных стандартов 
учебного плана для 1-Х1 класси 
к занятиям. 
1.4. Организует различные фа 
помощи обучающемуся, не уев. 
образовательного стандарта, 
компенсирующего обучения при 
1.5. Предоставляет возможно. 
отдельным предметам, формоь 
согласии (решении) педагога1 

образовательного учреждения. 
1.6. Предоставляет возможное! 
для з^чебной работы и дополни !, 
1.7. Организует углубленное 
деятельность обучающегося со] 
1.8. Предоставляет родител V 
ознакомления с ходом и со;,;, 
успеваемости обучающегося. 
1.9. По возможности обест 
малоимущих и малообеспечен 
законодательством. 
1.10. Обеспечивает сохранность 
работнику образовательного уча 

II. Образовательное учреж 
2.1. Определять программу рази, 
формы и методы образовать I 
выбирать учебные программы, I 

П р и южение 7 
к административному р :гламенту 

предоставления м у н и ц и п а л ы ой услуги 
«Зачисление в образовательное учреждение» 

честве образовательного учреждения 
ш тел ей обучающихся 

в лице дь ] нектора 
действующего на основании Устава, ё одной 

, именуемые в дальнейшем «родители», 
•итин договор о нижеследующем: 

I: не 
ювия для интеллектуального, нравственного, 

а, жития личности обучающегося, всестороннего 
чности Ф актирует защиту прав и свобод л* 

жизнь и здоровье обучающегося во 
установленных сан парно соблюдение 

еоований. 
и Л в пределах обязательных государственных 
.о образовательным предметам в пределах 

при добросовестном отношении обучав: щегося 

время 

шы педагогической поддержки для о 
[вшему программу в пределах государст! 

включая организацию работы 
согласии родителей, 
ь воспользоваться экстернатом по вс| 
;емейного образования и самообразова: 
а. кого совета и в соответствии с 

<м 
ния 

'лучения доступной информации и мат 
п.ыого образования. 
изучение учебных предметов, вне^ебную 

а: но его интересам и предложениям родип 
1 (лицам, их заменяющим) возмо 
аканием образовательного процесса, и 

о ;:азания 
енного 

классов 

или 
при 

ставом 

е риалов 

елей, 
рсность 
гогами 

.тает социальную защиту обучающихся из 
а.IX семей в соответствии с дейстЕующим 

чутцества обучающегося, сданного на хранение 
1С I I И М . 

ание имеет право: 
шя образовательного учреждения; содержание, 
г ой работы; корректировать учебны^ план, 
асы,учебники. 



2.2. Устанавливать режим рабо: 
расписание занятий, их сменно, 
соответствии с уставом образов. 
2.3. Поощрять обучающегося I 
уставом: образовательного учре т 

III. Родители: 
3.1. Создают благоприятные -
самообразования. 
3.2. Несут ответственность за о 
для успешного обучения и восх 
для трудового обучения и т. д. 
3.3. Совместное образовательны 
3.4. Несут ответственность 
задолженности. 
3.5. Несут материальную отв. 
Российской Федерации за ущег< 
по вине обучающегося. 
3.6. Посещают родительские 
родительские собрания по мере . 

4. Родители имеют право: 
4.1. Участвовать в управлении * 
его уставом. 
4.2. Определять темпы и ср 
дополнительного образования. 
4.3. Обращаться в конфликты; 
случае несогласия с решеш < 
классного руководителя по отнс I 
4.4. Вносить предложения, кас, 
или организации дополнительна: 
4.5. Инициировать перевод св. 
другому классному руково; 
специализацию учебного плана. 
4.6. Выбирать формы обучег 
предметам и индивидуальны • 
согласованию (решению) педсоь 
5. Настоящий договор действует 
6. Договор составлен в двух эк 
деле обучающегося, другой — у 
7. Адреса и другие данные сторсл 

Образовательное учрежден: 

адрес: 

1 образовательного учреждения (сроки каникул, 
ь, продолжительность учебной недели Е[[г. д.) в 
ельного учреждения. 
л применять меры взыскания в соответствии с 
клшя и правилами поведения обучающиеся. 

. овия для выполнения домашних заданий и 

к'спечение ребенка необходимыми средствами 
I : 1 и я. в том числе спортивной формой, формой 

! \1 чреж:дением контролируют обучение ребенка. 
I ликвидацию обучающимся академической 

кггвенность согласно Гражданскому кЬдексу 
. причиненный образовательному учреждению 

люрания раз в четверть и общепиЦльные 
ныва. 

Ъазовательным учреждением в соответствии с 

освоения обучающимся обязатель 

комиссию образовательного учреждения в 

ного и 

.1 или действием администрации, у|ч 
с.тию к обучающемуся, 
ощиеся изменений образовательного пр 
образовательных услуг, 

ю ребенка в другой классный колле 
1 ...по, учитывая способности ребе 

ителя, 

эцесса 

:<гив, к 
:яка и 

к экстернат, самообразование по учебным 
I планам, либо сочетание этих форм по 
:;..; в соответствии с уставом, 

по 
: малярах, один из которых хранится в л 

одителей (лиц, их заменяющих). 

Родители: 

1ЧН0М 

домашнии адрес: 

телефон: 
От образовательного учреждения 

телефон: 

дата дата 



Приложение №8 
административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
Зачисление в образовательное учреждение» 

Информация 
о месте нахождения, номерах телефонов, электронных адресах муниципальных образовательных учреждений 

Наурского муниципального района 

Название образовательного учреждения (по 
Уставу) 

Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Новосолкушинская средняя 

Адрес 

366126, Чеченская Республика, Наурский р-н, 

Адрес 
электронной 

почты 

: 11 V : 1 • ; ;. :; 
УПМ 'С! "К ЧШ ! ! 1)111 

учреждение "Наурская средняя 
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н а я ш к о л а № 3 " 
Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Новотерская средняя 
общеобразовательная школа" 
Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Новотерская начальная 
общеобразовательная школа" 
Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Чернокозовская средняя 
общеобразовательная школа" 
Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Рубежненская средняя 
общеобразовательная школа" 

учреждение "Мекенская средняя 
общеобразовательная школа" 

366128, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
ст. Наурская ул. Московская 59 

366124, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
с. Новотерское ул. А,Х, Кадырова 10а 

366! 24,Чеченская Республика, Наурский р-н, 
с. Новотерское ул. А.Х. Кадырова 17/а 

366134, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
с. Чернокозово ул. Мира 17 

366121, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
ст. Мекенская ул. Северная 7 

8охЬЗ 1959 

Ыо\'о1егнкауа 
Гй)таП.ги 

1-4 ! .-ПЬП.М'Л и и ш и т !\>\; 

изгнан, г и 

сЬегпоко^оУозояЬ 
/̂7)тС11 ! Г! 1 Д I I С« I » • » 1-* 

Мекепькау 
1.ги 



8 Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Капустинская основная 
общеобразовательная школа" 

366134, Чеченская Республика, Наурский р-н 
с. Чернокозо х. Капустине ул. Школьная 1 

М и 5а_к ари 51 \ п о 
(#)таП.ги 

9 Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Корнеевская основная 
общеобразовательная школа" 

366000, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
с. Корнеево ул. Степная 1 

папа 1980@таН.г 
и 

10 Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Наурская средняя 
общеобразовательная школа № 2" 

366128, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
ст. Наурская ул. А.Х. Кадырова 112 

Ыаиг-К8Ь2 
(//'птП.ги 

1 1 Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Юбилейная средняя 
общеобразовательная школа" 

366125, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
с. Юбилейное ул. Школьная 1 

1Ы12007 
Г<7»таП.ги 

12 Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Наурская средняя 366128, Чеченская Республика, Наурский р-н. па' I г! х 

1 4 

1 7 

Л'1\ 'П И ЦИ П К Л Ь Н О С О к > Д Ж С ГПОС о о р а <ОИи 1 С 1 Ы Ю С 

учреждение "Николаевская средняя 
общеобразовательная школа" 
Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Ульяновская средняя 
общеобразовательная школа" 
Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Калииовская средняя 
общеобразовательная школа" 
Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Савельевская средняя 
общеобразовательная школа" 
Муниципальное бюджетное образоватет 
учреждение "Ищерская средняя 
общеобразовательная школа" 

366124, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
с. Николаевская ул^ Чехова 1 

366124, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
с. Ульяновское ул. Ленина 1 

366123, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
ст. Калиновская ул. В. Котика 7 

366122, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
ст. Савельевская ул. Бектамирова 

366132, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
ш. Л- Голикова 7 

шко1ае\'ькау 

Ыуапоузкау 
ГодпаИ.ги 

аоиЬакп-оу.ааагп 
(I т а П . т 

(ш'ок.ги 

ЬсИеопзскауа 
гх.ги 

+8- Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Ищерская начальная 
общеобразовательная школа" 

366132, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
ст. Ищерская ул. Советская 34/1 

18сЬеогзскауа2 
(д).уапс1ех.ги 



1 9 Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Алпатовская средняя 
общеобразовательная школа" 

366130, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
с. Ал патово ул. Школьная 24 а 

А!раш\'зкау зозп 
(фтаП.ги 

2 0 Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Левобережненская средняя 
общеобразовательная школа" 

366125, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
с. Левобережное ул. Гагарина 1 

ЬеуоЬегещое 
(дтпаП. ги 

2 1 Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Калиновская начальная 
общеобразовательная школа" 

366123, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
ст. Калиновская ул. Пролетарская 34 

КаПпоузкаунозЬ 
(ЖтаЛ.ги 

ТО Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Алпатовская начальная 
общеобразовательная школа" 

366130, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
с. Алпатово ул. Клубная 16 

А!ра1оуякау позЬ 
('^таН.ги 

23 

25 

Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Свободненская начальная 

Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение "Фрунзенская средняя 
общеобразовательная школа" 
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение "Наурская районная вечерняя 
средняя общеобразовательная школа" 

366120, Чеченская Республика, Наурский р-н, 

366135, Чеченская Республика, Наурский р-н, 
с. Фрунзенское ул. Школьная 13 

366128,Чеченская Республика, Наурский 
район, ст-ца Наурская, ул. Лермонтова, 46 

зуоЬоскюпзкау 1 

! ГУП/СЗС!юо! 

н а Ш Т У З О З Ь 

(с/дпаП.ги 

26 Муниципальное общеобразовательное 
учреждение "Вечерняя средняя 
общеобразовательная школа ИК-2'" 

366134,Чеченская Республика, Наурский 
район, с. Чернокозово, 
ул. Дзержинского, 10 

сЬегпокогоуозозЬ 
и пн п . г и 

27 Муниципальное Образовательное Учреждение 
Дополнительного Образования Детей "Наурский 
Центр детско-юношеского туризма и 
краеведения" 

366128, Чеченская Республика, Наурский 
пай он. 1 ; 

ст-ца Наурская, ул. Аленова, 33 

2 5 Муниципальное Образовательное Учреждение 
Дополнительного Образования Детей "Наурская 
детско-юношеская спортивная школа" 

366128, Чеченская Республика, Наурский 
район, 
ст-ца Наурская, ул. Грозненская, 26 



2 9 Муниципальное Образовательное Учреждение 
Дополнительного Образования Детей "Наурский 
дом детского творчества" 

366128, Чеченская Республика, Наурский 
район, 
ст-ца Наурская ул. Аленова, 33 

3 0 Муниципальное Образовательное Учреждение 
Дополнительного Образования Детей "Наурский 
Т ],ентр детско-юношеского технического 
творчества" 

366128, Чеченская Республика, Наурский 
район, ст-ца Наурская ул. Аленова, 33 

3 1 Муниципальное Образовательное Учреждение 
Дополнительного Образования Детей "Наурская 
детско-юношеская спортивная школа греко-
римской борьбы" 

366128, Чеченская Республика, Наурский 
район, ст-ца Наурская 
ул. Красная 

3 2 

. 1 

Муниципальное Казенное образовательное 
Учрежле 1 ше Дополнительногп ОКрт/шпиим 

С1 юртивная школа» 

366130, Чеченская Республика, Наурский 
,, .;: .. , а 


